
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 125 del 13/01/2023

1/4

Atto Dirigenziale
N. 125 del 13/01/2023

Classifica: 005.05.02.18 Anno 2023 (Proposta n° 224/2023)

Oggetto APPROVAZIONE AVVISO RIVOLTO AI DIPENDENTI DI 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI  EX ART. 102 COMMA 6 DEL D. 
LGS. N. 50/2016  PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
COLLAUDO STRUTTURALE E TECNICO AMMINISTRATIVO  IN 
CORSO D’OPERA DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA SISMICA DEL LICEO LEONARDO DA VINCI DI 
FIRENZE – 1° E 2° STRALCIO -   CUP: B12E20000060006 E 
B12E20000070006. 
IMPORTO DELLE  OPERE  ASSOGGETTATE  A COLLAUDO   €.  
3.885.094,28 (OLTRE IVA) 
STIMA DEI COMPENSI SPETTANTI AL COLLAUDATORE € 
72.335,40 AL NETTO DI IVA (E ONERI CONTRIBUTIVI SE DOVUTI)

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 

Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 

Riferimento PEG 44 

Resp. del Proc. ING. GIANNI PAOLO CIANCHI 

Dirigente/Titolare P.O. Cianchi Gianni Paolo 
PALDO

Il Dirigente
PREMESSO che:

- con determinazione dirigenziale n. 1138 del 26/05/2022 è stato disposto, tra l'altro:

a) di approvare gli elaborati tecnici per l’affidamento del servizio di direttore dei lavori,



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 125 del 13/01/2023

2/4

direttore operativo impianti, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per le opere

di adeguamento sismico del liceo Leonardo da Vinci posto in Firenze in via dei Marignolli,

dell’importo a base d’appalto di € 171.636,30 ed un importo complessivo di € 217.772,14,

CNPAIA ed Iva inclusi;

b) di individuare il contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2,

lettera b) della L. 120/2020, in deroga all'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, da

aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi

dell’art. 1, comma 3 della legge 120/2020;

 la procedura è un APPALTO PNRR – MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA –

COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE -

INVESTIMENTO 3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’

EDILIZIA SCOLASTICA;

 la spesa complessiva di € 217.772,14 è finanziata per € 96.145,01 con fondi FSC stanziati sul capitolo 

20389 (CUP B12E20000060006) e per € 121.627,13 con fondi MIUR stanziati sul capitolo 20390 (CUP 

B12E20000070006);

- con determinazione dirigenziale n. 1968 del 23/09/2022 è stata disposta l’efficacia dell’aggiudicazione del 

del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, stante l’esito favorevole delle 

verifiche sull’autocertificazione richiamate in premessa, al costituendo R.T. A.I.C.E. Consulting Srl con sede 

legale in San Giuliano Terme (PI), via Giovanni Boccaccio n. 20, C.F. e P.I. 01149980508, in qualità di 

mandataria, e Ing. Carlotta Costa con sede legale in Firenze, via G. Fabbroni n. 51, C.F. CSTCLT75S42I726R e 

P.I. 00138608880, e Ing. Johan Hoxha con sede legale in Prato, via G. Parini n. 12, C.F. 

HXHJHN89S29Z100D e P.I. 02450940974, in qualità di mandanti, con il punteggio complessivo di 

92,169/100 (70/70 offerta tecnica e 22,169/30 offerta economica) e il ribasso del 35% sull’importo a base di 

appalto, così per l’importo complessivo di € 111.563,60, CNPAIA 4% e Iva 22% esclusi, come specificato nella 

parte narrativa del presente atto.

CONSIDERATA la necessità, allo stato attuale, di procedere al “Collaudato Strutturale e Tecnico 

Amministrativo in corso d’opera nell’ambito degli interventi di realizzazione dei lavori di adeguamento alla 

normativa sismica del Liceo Scientifico Leonardo da Vinci posto in Firenze in Via dei Marignolli”.

ACCERTATO che l’indagine esplorativa a mezzo avviso al personale tecnico interno, 

intesa a verificare che l’incarico suddetto potesse essere eseguito all’interno della Città 

Metropolitana di Firenze, sulla base degli specifici requisiti tecnico-professionali, si è 

conclusa con esito negativo in data 16/09/2022.

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 102 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, è indispensabile verificare la 

presenza di tecnici di altre Pubbliche Amministrazioni, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 216 del 

D.P.R. 207/2010 per quanto riguarda il Collaudo in oggetto.

RITENUTO pertanto necessario approvare un avviso pubblico rivolto ai tecnici dipendenti di altre 

Amministrazioni in possesso dei suddetti requisiti, con professionalità commisurata alla tipologia degli 

interventi, alla loro complessità ed al relativo importo, interessati al conferimento dell’incarico di Collaudato 

Strutturale e Tecnico Amministrativo in corso d’opera nell’ambito degli interventi di realizzazione dei lavori 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 125 del 13/01/2023

3/4

di adeguamento alla normativa sismica del Liceo Scientifico Leonardo da Vinci posto in Firenze in Via dei 

Marignolli

PRECISATO che:

 l'affidamento in oggetto è identificato con:

CUP: B12E20000060006 (Stralcio1)  

CUP: B12E20000070006 (STRALCIO 2)

 L’Importo delle opere assoggettate a collaudo  e revisione tecnico contabile €.  

3.885.094,28 oltre IVA.

 la categoria prevalente dei lavori è OG1

DATO ATTO che ai sensi dell’ art. 102 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 “Il compenso spettante per l'attività di 

collaudo è contenuto, per i dipendenti della Stazione Appaltante, nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 

113, mentre per i dipendenti di altre Amministrazioni Pubbliche è determinato ai sensi della normativa 

applicabile alle stazioni appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61, comma 9, del decreto 

legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”.

CONSIDERATO che, per il collaudo in oggetto, il compenso spettante a dipendente di 

altro ente, ai sensi dell’art. 102 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 è stato stimato pari a € 

72.335,40 oltre oneri se dovuti e spese comprese.

VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce al sottoscritto Ing. Gianni Paolo 

Cianchi l'incarico della Direzione “Edilizia”;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025.

VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE

1. DI APPROVARE l’avviso pubblico, allegato al presente Atto, rivolto  ai  tecnici dipendenti di altre 

Amministrazioni in possesso dei requisiti ivi previsti  per  il conferimento dell’incarico di “Collaudato 

Strutturale e Tecnico Amministrativo in corso d’opera nell’ambito degli interventi di realizzazione dei 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 125 del 13/01/2023

4/4

lavori di adeguamento alla normativa sismica del Liceo Scientifico Leonardo da Vinci posto in Firenze 

in Via dei Marignolli”

2. DI DARE ATTO che

 l'affidamento in oggetto è identificato con:

CUP: B12E20000060006 (Stralcio1)  

CUP: B12E20000070006 (STRALCIO 2)

 L’Importo delle opere assoggettate a collaudo  e revisione tecnico contabile €.  

3.885.094,28 oltre IVA.

 la categoria prevalente dei lavori è OG1

3. DI PUBBLICARE l’avviso e la relativa modulistica di partecipazione sul sito della Città Metropolitana di 

Firenze nella sezione “Amministrazione Trasparente” per un periodo di 15 giorni e di trasmettere tale 

documentazione agli uffici URP della Città Metropolitana di Firenze.

4. DI STABILIRE che le richieste di partecipazione dovranno pervenire entro il 30 Gennaio 2023 

secondo le modalità indicate nell'avviso pubblico.

5. DI DARE ATTO altresì che Responsabile Unico del Procedimento  è il sottoscritto.

6. DI INOLTRARE il presente atto all’Ufficio Attività Amministrative di Supporto alle Direzioni Tecniche 

del Dipartimento Territoriale che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione 

e raccolta.

Allegati parte integrante:
Avviso  di Manifestazione.pdf.p7m (Hash: 8b90ebd2902c0a27bc15fa5858d8be266ba66e102eeaea907aaf8a8bcbac126e)
 

Firenze,    13/01/2023   

 IL DIRIGENTE 
 GIANNI PAOLO CIANCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


